Estado da Paraíba

    Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº__________ /2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que

seja realizada uma sessão especial, no plenário desta Casa Legislativa, em celebração

ao dia internacional do orgulho LGBTQIAPNB+, comemorado anualmente no dia 28

de junho.

                                                   JUSTIFICATIVA

            O Dia Internacional do Orgulho LGBTQIAPN+ é um dia de conscientização e

combate à lgbtfobia, a fim de reunir esforços para a construção de uma sociedade livre de

preconceitos, inclusiva e igualitária, independentemente da orientação sexual e da

identidade de gênero. Suas origens remetem à Revolta de Stonewall, em 28 de junho de

1969 em Nova York. Quando a comunidade LGBTQIAPN+, frequentadora do bar

Stonewall inn, organizou uma série de manifestações contra as invasões e violência

policial. Esse movimento também representou o enfrentamento de um sistema jurídico

anti-homossexual que criminalizou a existência de pessoas LGBTQIAPN+, por décadas.

             A violência contra a comunidade LGBTQIAPN+ não se findou em Stonewall,

tampouco se restringiu aos EUA. No Brasil, segundo dados coletados pelo IPEA no Atlas

da violência de 2020, de 2011 a 2018 houve um pico de denúncias de violência contra

pessoas LGBTQIAPN+. Em 2012 foram notificados 3.031 casos, dos quais 405 se

concentraram no estado de São Paulo. Registrou-se, também, um aumento de 127% nas

denúncias de homicídio de pessoas LGBTQIAPN+ entre 2011 e 2017, com redução de

28% na passagem para 2018. Contudo, houve um aumento de 88% nas denúncias de

tentativa de homicídio entre 2017 e 2018. É imprescindível destacar que as vítimas são

majoritariamente negras, e que mulheres são mais vitimadas que homens.

239

           A Paraíba registrou 68 casos de mortes violentas da população LGBTQIAP+, entre

2017 e 2022, segundo dados divulgados em relatório da Secretaria da Mulher e Diversidade

Humana. No total, 24 municípios paraibanos registraram casos. João Pessoa possui o maior

número de casos, sendo 29 crimes, seguida de Campina Grande e Bayeux, com cinco casos

cada, e Patos ficou em terceiro lugar, registrando quatro crimes.

             Diante desses dados e da importância de discutirmos constantemente a temática em

todos os espaços da sociedade, encaminhamos esta propositura, a fim de que possamos

realizar uma sessão alusiva ao Dia Internacional do Orgulho LGBTQIAPN+, no âmbito da

Assembleia Legislativa da Paraíba.

            Ante o exposto, solicitamos o apoio de todos os parlamentares para a sua

aprovação em plenário.

Sala das Sessões, em 17 de março de 2025.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual